ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
администрации Тумаковского сельсовета

11.05.2018                                                                                                                                  № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии
	Орлова
Татьяна Владимировна
	заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета

	Заместитель председателя комиссии
	Даавис
Валентина Иннокентьевна
	специалист 1 категории администрации Тумаковского сельсовета

	Секретарь комиссии
	Червякова
Ольга Михайловна
	учитель Тумаковской СОШ

	члены комиссии:

	Саидова
Ольга Ивановна
	директор МБУК «Централизованная клубная система администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края»

	Франц
Сергей Викторович
	водитель Тумаковской СОШ, депутат Тумаковского сельсовета

Приглашенные на заседание комиссии с правом совещательного голоса

Барбаева Ирина Олеговна, председатель Тумаковского сельского Совета депутатов, глава Тумаковского сельсовета.

Число  членов Комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет  5 человек.
Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования, составляет  3 человека.

Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

СЛУШАЛИ: секретаря Комиссии.
Червякова О.М. доложила комиссии повестку дня, состав комиссии и количество присутствующих членов комиссии, огласила список приглашенных лиц, озвучила порядок работы комиссии, права членов комиссии и приглашенных лиц.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
2. О ревизии действующих муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции.
(докладчик Орлова Т.В.)

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" – нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Утвердить перечень вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.
2. СЛУШАЛИ: Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
С информацией выступила председатель комиссии Орлова Татьяна Владимировна, которая предложила принять решение Комиссии о выбранном способе голосования. В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, утвержденным Постановлением администрации Тумаковского сельсовета от 07.09.2012 г. № 36-пг, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
ВЫСТУПИЛИ:
Франц Сергей Викторович,  член комиссии.
Он предложил решения по каждому вопросу повестки дня принимать открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" - нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Решение по каждому вопросу повестки дня комиссии принимать открытым голосованием.

3. СЛУШАЛИ: О ревизии действующих муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

По второму вопросу слушали Орлову Татьяну Владимировну, заместителя главы администрации Тумаковского сельсовета.
В администрации Тумаковского сельсовета в сфере противодействия коррупции имеется 11 видов правовых актов. Все направления выдержаны. По результатам юридической экспертизы МНПА Управления по организации взаимодействия с органами местного самоуправления Губернатора Красноярского края были получены заключения.
Прокуратура требует НПА, мы их приняли, а Управление по организации взаимодействия с органами местного самоуправления Губернатора Красноярского края предложило отменить 5 НПА:
1 вид правового акта. Порядок представления муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о расходах
Было принято постановление администрации Тумаковского сельсовета от 25.03.2014 № 10-пг «Об утверждении Порядка представления муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». Его отменили в связи с тем, что определение порядка осуществления контроля за расходами – не соответствует полномочиям органов местного самоуправления, у ОМС отсутствуют правовые основания для регулирования данных вопросов, принят вне пределов компетенции органов местного самоуправления.
По таким же основаниям были нами отменены постановления администрации Тумаковского сельсовета:
от 12.04.2011 № 34-пг «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, и соблюдения ограничений лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Тумаковского сельсовета»;

от 21.05.2012 № 28-пг «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Тумаковского сельсовета и муниципальными служащими
администрации Тумаковского сельсовета сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

от 25.03.2014 № 11-пг «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, и соблюдения ограничений лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Тумаковского сельсовета»;

от 15.09.2016 № 61-пг «Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием расходов муниципальных служащих администрации Тумаковского сельсовета, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам».

Копии заключений по НПА направлены в прокуратуру. Претензий от прокуратуры больше не поступало. Все 5 НПА нами были отменены.

ВЫСТУПИЛИ:
Барбаева И.О., глава сельсовета.
Мы стараемся всегда выполнять требования прокуратуры. В данном направлении и они прислушались и согласились с заключениями по результатам юридической экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Управления по организации взаимодействия с органами местного самоуправления Губернатора Красноярского края.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" - нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]1) информацию заместителя главы администрации Орловой Т.В. по вопросу «О ревизии действующих муниципальных нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции» принять к сведению.

Председатель комиссии                     _____________________  Т.В. Орлова
Заместитель
председателя комиссии                    ______________________  В.И. Даавис

Секретарь комиссии                         ______________________  О.М. Червякова

Члены комиссии                              ______________________ О.И. Саидова

                                                          ______________________  С.В. Франц